
Determinazione Dirigenziale n° 842/2017 

SETTORE DELLA PROGRAMMAZIONE, DEI SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE
Proposta n° 683/2017

OGGETTO: FORNITURA ABBONAMENTO TRIENNALE (2017-2020) AL SISTEMA ON
LINE "LEGGI D'ITALIA PROFESSIONALE" AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA
WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L. TRAMITE MEPA DI CONSIP. CIG. Z4B1F73E47 
Richiamati: 

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23 Giugno 2017, di approvazione del
Bilancio di previsione 2017 ;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017; 
il decreto del Presidente della Provincia n. 170 del 4 Agosto 2016 di conferimento dell'incarico
al dott. Giacomo Pagani; 

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui
al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
performance 2017 :

progetto PEG n. 37 “Tutela e valorizzazione dell'ambiente e del paesaggio” - obiettivo
17 0149 ;
il progetto PEG n. 11 “Gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi digitali
dell'ente” - obiettivo 0317 ;
progetto PEG n.7 “Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell'Ente per l'acquisto di
beni servizi” - Obiettivo 00331 “Acquisto di beni e servizi diversi”

Dato atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni di cui all'art.1,
comma 82 della legge 56/2014 avente ad oggetto “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle
province,sulle unioni e fusioni di comuni”, trattandosi di un servizio che deve essere
necessariamente garantito in quanto strumento di lavoro efficiente ed indispensabile nello
svolgimento delle quotidiane attività lavorative dei vari uffici provinciali per l'espletamento delle
rispettive funzioni; 
Vista la necessità di fornire agli uffici provinciali pubblicazioni specialistiche aggiornate in tempo
reale online, quale indispensabile supporto per svolgere al meglio le varie mansioni in campo
tecnico, giuridico e amministrativo, per migliorare la professionalità e conoscenza dei problemi che
interessano l’ambito degli Enti Locali;
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 995 del 23.9.2014 con la quale è stato acquisito il
servizio di consultazione on line delle banche dati Leggi d'Italia Professionale di WOLTERS
KLUVER ITALIA S.R.L. con sede presso il Centro Direzionale Milanofiori – Strada 1, Palazzo F6 ad
Assago (MI) mediante abbonamento triennale 2014 - 2017 per l'importo complessivo di €.

N.842/2017

Documento firmato digitalmente



17.910,00 oltre IVA, in scadenza il prossimo 31 Agosto ; 
Preso atto che:

la mancata consultazione di una banca dati normativa aggiornata espone gli uffici dell'Ente
alla possibilità di compiere errori nell'applicazione della legislazione vigente, con conseguente
insorgere di contenzioso che può arrecare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;
il servizio di banche dati online sopra richiamato si configura come un prodotto unico nel suo
genere per completezza, modalità di consultazione e strutturazione dei contenuti proposti,
risultando essere strumento efficiente ed indispensabile per l'aggiornamento tecnico e
normativo del personale provinciale, nel perseguimento altresì di una politica di risparmio
degli stampati cartacei e nel quadro della crescente utilizzazione di sistemi informatici
all'interno delle Pubbliche Amministrazioni;

sulla Intranet della Provincia di Brescia è attivo il suddetto sistema di consultazione on line in
uso a tutti i Settori dell’Ente che mette a disposizione dell'utente le seguenti banche dati/riviste
on line : QUOTIDIANO ENTI LOCALI - AZIENDAITALIA (rivista online) – URBANISTICA E
APPALTI (rivista online) – AMBIENTE E SVILUPPO (rivista online) – IGIENE E SICUREZZA
(rivista online) – CORTE DEI CONTI – IGIENE E SICUREZZA (banca dati) – PRONTUARIO
ILLECITI AMMINISTRATIVI – IN PRATICA SOCIETA’ – IN PRATICA FALLIMENTO – IN
PRATICA AMBIENTE - IN PRATICA EDILIZIA E URBANISTICA - IN PRATICA APPALTI -
CODICI – LEGGI – ENTI LOCALI – PRASSI DELLE LEGGI/CIRCOLARI – LEGGI
REGIONALI - DIRITTO COMUNITARIO E DELLA U. E. - REPERTORIO DI
GIURISPRUDENZA – FORMULARIO - CASSAZIONE CIVILE – CASSAZIONE PENALE –
CORTI DI MERITO - CONSIGLIO DI STATO E TAR – CORTE COSTITUZIONALE – CODICE
DELLA STRADA – LA BIBLIOTECA ONLINE (tutti i volumi relativi alle problematiche degli
Enti – sempre aggiornati - editi dal 2006 a oggi e tutte le future edizioni UTET, CEDAM,
IPSOA, IL FISCO) -  RETE  ;

Ravvisata la necessità di continuare, per un ulteriore triennio, a mantenere attivo questo
abbonamento quale fondamentale strumento telematico costantemente aggiornato che risponde
appieno alle esigenze dell'amministrazione avendone riscontrato la positività e la funzionalità negli
anni precedenti ;
Preso atto che l’abbonamento al sistema online di Leggi d’Italia di Wolters Kluwer Italia S.r.l. , così
come configurato e richiesto da questa Amministrazione, può essere fornito unicamente
dall’operatore economico Wolters Kluwer Italia S.r.l. di Milano, ai sensi del’art. 63, comma 2, lettera
b3) del D.Lgs. 50/2016;
Ritenuto, vista la tipologia del servizio e considerata la spesa prevista inferiore a € 40.000,00, di
acquisire la fornitura dell' abbonamento di che trattasi con la procedura di affidamento diretto ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 ;
Rilevato che:

non vi è Convenzione Consip attualmente attiva di cui all’art. 26, comma 1, della legge
488/1999 relativa alla fornitura del servizio in oggetto;
l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 (così come modificato dall’art. 7 del D.L. 52/2012,
N.648/2017 convertito con L. 94/2012), prevede l’obbligo per gli enti locali di ricorrere al
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA organizzato da Consip), ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario.

Verificato che :
l’articolo richiesto è presente sul mercato elettronico della Consip nel bando “Servizi di
informazione” meta prodotto “banche dati”;
è possibile acquistare l’articolo richiesto , ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.lgs
50/2016, mediante OdA (Ordine diretto di Acquisto) sul Mepa della Consip al prezzo annuale
fisso di € 5.970,12 + iva, per un totale di €. 17.910,36 oltre IVA per la durata di 36 mesi di
abbonamento;

N.842/2017

Documento firmato digitalmente



Sentito l'agente di zona della Ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l. Il quale ha confermato che ,
l'abbonamento triennale, che rispecchia l'attuale pacchetto in uso agli uffici provinciali, offre, fermo
restando le medesime condizioni economiche , un'implementazione gratuita dei seguenti servizi
aggiuntivi : IN PRATICA TRIBUTI E CONTABILITA' + IN PRATICA PUBBLICO IMPIEGO +GUIDA
ALLA FORMAZIONE DEGLI ATTI AMMINISTRATIVI; 
Dato atto altresì che:

ai sensi dell’art. 26, comma 3bis, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. non si darà seguito alla
predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi interferenziali” (DUVRI) e
conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale in quanto
non sono previsti rischi da interferenze (art. 26, comma 5, D. Lgs. 81/2008 e Determinazione
Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5/3/2008);
il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del
contributo per i contratti di cui alle disposizioni dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture di cui alla deliberazione 163 del 22 dicembre 2015, in quanto la
spesa relativa al servizio richiesto è inferiore a € 40.000,00;
la stipula del contratto verrà effettuata nelle modalità previste dall’articolo 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016.

Visti:
il D.Lgs. 50/2016;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12
novembre 2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l'art. 10 del Regolamento provinciale in materia di trattamento dei dati personali;
gli artt. 107 e 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti
Locali,

D E T E R M I N A
di provvedere, per le motivazioni citate in premessa, alla sottoscrizione, per un ulteriore
triennnio, dell'abbonamento al servizio consultazione on line delle banche dati “ Leggi d’Italia
Professionale” di Wolters Kluwer Italia S.r.l. ;

1.

di affidare la fornitura, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, con
procedura di affidamento diretto mediante OdA - ordine diretto di acquisto sul MePa della
CONSIP alla Ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l., con sede legale in Strada 1 Pal. F6 20090
Milanofiori Assago (MI), P.IVA 10209790152, per un importo annuo fisso di € 5.970,12 + iva,
pari ad €. 17.910,36 oltre IVA per la durata di 36 mesi; 

2.

di dare atto che:3.

il CIG assegnato è Z4B1F73E47
il pagamento delle fatture avverrà a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura,
anticipata per ogni annualità;
il contratto avrà la durata di 36 mesi con decorrenza 1° Settembre 2017 - 31 Agosto 2020 ; 
il contratto di fornitura verrà formalizzato con la ditta aggiudicataria mediante OdA sul MePa
della Consip;
il Responsabile di Procedimento, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs. 50/2016 è il Funzionario
PO dell'Ufficio Servizi Finanziari e Enti Partecipati Dott. Alberto Lanzoni ;

di impegnare la spesa complessiva triennale, interamente esigibile nei rispettivi anni di
riferimento di € 21.850,64(IVA INCLUSA), riferita al periodo periodo 01/09/2017 – 31/08/2020
ai seguenti Capitoli del bilancio che presentano la necessaria disponibilità come segue:

4.

N.842/2017

Documento firmato digitalmente



ANNO 2017
CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO OBIETTIVO

9000271 Abbonamento triennale Leggi D'Italia on line
periodo 1.9.2017-31.12.2017

2.427,84 17 0149

Di mandare a stanziare :
ANNO 2018
CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO OBIETTIVO

1000343 Abbonamento triennale Leggi D'Italia on line
ANNO 2018 

3.641,78 0317

1000332 Abbonamento triennale Leggi D'Italia on line
ANNO 2018 

3.641,78 0331

ANNO 2019
CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO OBIETTIVO

1000343 Abbonamento triennale Leggi D'Italia on line
ANNO 2019 

3.641,78 0317

1000332 Abbonamento triennale Leggi D'Italia on line
ANNO 2019 

3.641,78 0331

DI mandare a stanziare per l'anno 2020 : 

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO OBIETTIVO

1000343 Abbonamento triennale Leggi D'Italia on line
periodo 1.01.2020 – 31.08.2020

2.427,85 0317

1000332 Abbonamento triennale Leggi D'Italia on line
periodo 1.01.2020 – 31.08.2020

2.427,85 0331

di dare atto che l’autorizzazione all’impiego dei fondi suddetti è data dai dirigenti responsabili
con atto allegato al presente provvedimento;

5.

S: 035DETOT

Brescia, lì 26-07-2017 Il Dirigente

GIACOMO PAGANI

N.842/2017

Documento firmato digitalmente


